
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34042 Segunda-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2019

RESOLVE:
ALTERAR o período de gozo de férias dos servidores da Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de DEZEMBRO/2019, 
conforme abaixo.
ALTERAÇÃO DO PERIODO DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE DEZEMBRO/2019

MATRÍCULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO DE PARA

5882729/3 BELCHIOR ANDRADE CARNEIRO 2018/2019 05.12.19 A 03.01.20 30.12.19 A 28.01.20

55586119/1 VERA LUCIA SOARES FIGUEIRA 2018/2019 04.12.19 A 02.01.20 06.01.20 A 04.02.20

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Recursos Humanos, em exercicio.
CLODOALDO NETO GALENO
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 499033

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 5004/2019 - ADEPARÁ, 21 DE NOVEMBRO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
R E S O L V E:
LOTAR na Diretoria Geral / DG, o(a) servidor(a) ALINE DO SOCORRO LIMA 
KZAM, matrícula n° 57224166/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Medico Veterinário, a contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 499017
PORTARIA Nº 4734 /2019 - ADEPARÁ, 12 DE NOVEMBRO DE 2019.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 parágrafo 1º e 
2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Excluir da Portaria de férias regulamentares aos servidores da Agência 
de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de DEZEM-
BRO/2019, conforme mapa abaixo.
EXCLUSÃO DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE DEZEMBRO/2019 

MATRÍCULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO LOTAÇÃO

54193764/1 DANIEL ALVES SILVA 2018/2019
 

16.12.19 A 14.01.20 ABAETETUBA

5044235/4 LAYSE GORETTI BASTOS BARBOSA 2018/2019 23.12.19 A 21.01.20 DTAF

57175275/1 PABLO RODRIGO DO N. RODRIGUES 2018/2019 02.12.19 A 31.12.19 GEMAP

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Recursos Humanos, em exercicio.
CLODOALDO NETO GALENO
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 499037

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 087/2019
Assinatura: 20/11/2019
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a substituição 
da Dotação Orçamentária constante na Cláusula Segunda do Contrato nº 
024/2019, pela seguinte:
Fonte: 0101-Tesouro
Programa: 1449
Projeto Atividade: 7610E
Elemento Despesa: 4490-52
Valor: R$ 27.967,80.
As demais cláusulas e condições do Contrato Original não serão alteradas 
ou modifi cadas pelo presente instrumento, permanecendo válidas e em 
vigor para todos os efeitos legais.
Contrato: 024/2019
Contratado: EMPRESA WANDA COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 
PARA ESCRITÓRIO LTDA.
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

Protocolo: 498957

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº381/2019;BENEFICIÁ-
RIO:EDIMILSON MATOS PEREIRA;MATRÍCULA:57173855:FUNÇÃO:EXTEN-
SIONISTA RURAL II;OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER 
DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESLOC DE PLACAS; MUNICÍPIO :PLA-
CAS;PROGRAMA:1446;PROJETO ATIVIDADE:8447-C;FONTE:0101;ELE-
MENTO  DE DESPESA : 3390-30=R$3.896,51;PRAZO DE APLICAÇÃO:ATÉ 
31 DE DEZEMBRO;COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS  A REALIZAÇÃO  DAS 
DESPESAS;ORDENADOR  DE DESPESAS: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLI-
VEIRA MARTINS.

Protocolo: 499084
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº383/2019;BENEFICIÁ-
RIO:JONAS BERTOLDO SOARES JUNIOR;MATRÍCULA:57200782:FUN-
ÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL II;OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS 
PARA ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESLOC DE ITAITU-
BA;MUNICÍPIO: ITAITUBA;PROGRAMA:1446;PROJETO ATIVIDADE:8447-
C;FONTE:0101;ELEMENTO  DE DESPESA :3390-30=R$1.353,00;PRAZO 
DE APLICAÇÃO:ATÉ 31 DE DEZEMBRO ; COMPROVAÇÃO :15 DIAS APÓS  A 
REALIZAÇÃO  DAS DESPESAS;ORDENADOR  DE DESPESAS: CLEIDE MA-
RIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 499104
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº382/2019;BENEFI-
CIÁRIO:WANDELL TADEU GONÇALVES;MATRÍCULA:3176029-5:FUN-
ÇÃO:RESP. PELO SEGER;OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA 
CUSTEAR DESPESAS ADMINISTRATIVA DA EMPRESA;MUNICÍPIO: MARI-
TUBA;PROGRAMA:1446;PROJETO ATIVIDADE:8502-C;FONTE:0101;ELE-
MENTO  DE DESPESA:3390-30=R$2.800,00;3390-39=R$1.200,00;PRAZO 
DE APLICAÇÃO:ATÉ 31 DE DEZEMBRO ;COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS  A 
REALIZAÇÃO  DAS DESPESAS;ORDENADOR  DE DESPESAS: CLEIDE MA-
RIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 499097
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº384/2019;BENEFICIÁ-
RIO:JONAS BERTOLDO SOARES JUNIOR;MATRÍCULA:57200782:FUN-
ÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL II;OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS 
PARA ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESLOC DE ITAITU-
BA;MUNICÍPIO: ITAITUBA;PROGRAMA:1446;PROJETO ATIVIDADE:8447-
C;FONTE:0101;ELEMENTO  DE DESPESA :3390-39=R$2.123,56;PRAZO 
DE APLICAÇÃO:ATÉ 31 DE DEZEMBRO ; COMPROVAÇÃO :15 DIAS APÓS  A 
REALIZAÇÃO  DAS DESPESAS;ORDENADOR  DE DESPESAS: CLEIDE MA-
RIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 499108
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº380/2019;BENEFICIÁ-
RIA:MAGNALDA MARIA BATISTA SANTOS;MATRÍCULA:57210969:FUN-
ÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL I;OBJETIVO: UTILIZAÇÃO NAS METAS 
PREVISTAS, NO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA DE CRÉDI-
TO Nº002/2019-SEDAP (PRÓ AÇAÍ), ESPECIFICAMENTE TREINAMEN-
TO DE TÉCNICOS; MUNICÍPIO : BENEVIDES;PROGRAMA:1446;PRO-
JETO ATIVIDADE:104EVENCUAC;FONTE:0101;ELEMENTO  DE DESPE-
SA:3390-30=R$423,23;3390-39=R$3.000,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:ATÉ 
31 DE DEZEMBRO;COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS  A REALIZAÇÃO  DAS 
DESPESAS;ORDENADOR  DE DESPESAS: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLI-
VEIRA MARTINS.

Protocolo: 498941
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº047/2019

BENEFICIÁRIA: KATHARINE TAVARES BATISTA; MATRÍCULA: 55585938/1; 
FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I;
PROGRAMA: 1446; PROJETO ATIVIDADE: 8447; FONTE: 0101;
OBJETIVO: Apoio e manutenção dos serviços de ATER/PA no município de 
Marituba;
MUNICÍPIO: MARITUBA-R; ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39=R$ 754,10;
PRAZO PARA APLICAÇÃO: até 10 de dezembro de 2019 (de acordo com o 
fechamento do exercício 2019); COMPROVAÇÃO: até 13 de dezembro de 
2019;
ORDENADOR DE DESPESAS: Ricardo Barata Pereira.

Protocolo: 498948

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE LICITAÇÃO
DIARIO OFICIAL Nº 34041 PAG.64, DIA 22/11/2019.
PROTOCOLO Nº498833
Onde se lê: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2019
Lê se: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2019
Belém, 25 de novembro de 2019.
Kristiane Maia Gluck Paul
Pregoeira SEMAS/Pa.

Protocolo: 499252


